

UNDERSKRIFT

Med min underskrift godkänner jag att den populärvetenskapliga sammanfattningen publiceras på Jordbruksverkets webbplats.	
Datum 2018-02-16	Namnunderskrift
	Namnförtydligande Alexandra Jeremiasson

POPULÄRVETENSKAPLIG SAMMANFATTNING (kan även bifogas som bilaga)

Organisationens namn Branschorganisationen Svenska Ägg
Projekttitel Förebyggande smittskydd och hälsokontroll för värphöns
<p>Under 2017 fortsatte, likt tidigare två år, en omställning av stallar med inredd bur eller envåningssystem till system där hönsen går frigående inomhus eller till ekologisk produktion, där hönsen även har tillgång till utevistelse. Den ökande andelen höns med utevistelse, större besättningar samt längre produktionsomgång innebär en större sårbarhet för äggnäringen som helhet vid ett eventuellt sjukdomsutbrott. Konsekvenserna blir omfattande med ett stort antal utslagna värphöns och högre kostnader vid sanering för den enskilde producenten samt för stat och försäkringsbolag.</p> <p>Projektets mål är därför ett bibehållet såväl som ökat smittskydd ute på gård för att minska risken för utbrott av smittsamma fjäderfäsjukdomar och djurlidande. Det innebär även att risken för konsument att insjukna i exempelvis salmonella, förblir obefintlig. Låg förekomst av sjuklighet medför en låg användning av antibiotika och därmed en minskad risk för utveckling av antibiotikaresistens.</p> <p>För att uppnå projektmålet har Svenska Ägg arbetat med att förbättra av besiktningar inom den frivilliga salmonellakontrollen och öka antalet gårdar som är anslutna till smittskyddsprogrammen frivilliga salmonellakontrollen och hälsokontroll spolmask. Svenska Ägg har arbetat med att öka kunskapen hos veterinärer som arbetar med höns, agronomstudenter och djurägare. Svenska Ägg har även gett rådgivning via telefon, artiklar i branschtidningen Fjäderfä och via föreläsningar.</p> <p>År 2017 präglades av ett flertal sjukdomsutbrott, vilket tog mycket tid i anspråk med avseende på kontakter med djurägare, saneringsfirmor, myndigheter och media. Förutom utbrott av olika produktionssjukdomar drabbades branschen även av ytterligare ett utbrott av fågelinfluensa och tre utbrott av newcastlesjuka under året. Detta har tagit mycket tid för framförallt Svenska Äggs veterinär som arbetat med de drabbade djurägarna och med myndigheterna.</p> <p>Samtidigt som det varit ett ovanligt sjukdomsfullt år har även de förebyggande arbetet löpt mycket väl. Andelen anslutna stallar till den frivilliga salmonellakontrollen för höns med utevistelse har, exempelvis, ökat med 11 % sedan föregående år. Detta beror delvis på att den certifiering av det svenska ägget, som Svenska Ägg påbörjade i slutet av 2016, kräver godkännande i programmet.</p> <p>Under året har det relativt nystartade nätverket för fjäderfäveterinärer börjat bära frukt, vilket är mycket glädjande. Kunskapen hos de olika veterinärerna i nätverket ökat märkbart, vilket har uppskattats av både veterinärerna själva och de producenter som anlitat dem.</p> <p>Den slutsats Svenska Ägg gör efter detta projektår är att arbetet med förebyggande smittskydd är fortsatt mycket viktigt, inte minst med tanke på hur stora konsekvenserna blir om en stor anläggning drabbas. Viktigt är också att det förs en bra och tydlig dialog mellan Svenska Ägg, drabbade djurägare, myndigheter och berörda veterinärer och att alla involverade har den kunskap och information som situationen kräver. Då får man bäst resultat.</p>